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上川镇2023年农村环境综合整治项目支出绩效评价报告

一、项目基本情况
（一）项目立项背景
为了贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发《农村人居环境整治提升五年行动方案（2021-2025年）》，方案中“推动村容村貌整体提升，改善村庄公共环境，建立健全长效管护机制，持续开展村庄清洁行动”。《兰州新区党工委办公室、兰州新区管委会办公室关于印发<兰州新区农村人居环境整治“百日攻坚”行动实施方案>的通知》（新办发[2018]74号）文件。有效解决我镇环境卫生存在的突出问题，进行农村环境综合整治项目，强化农村环境整治、提升农村环境质量、优化农村人居环境，不断夯实农村基础设施，切实改善农村环境面貌，健全落实长效管理机制。
(二)项目预算安排及使用情况
项目预算资金安排300万元，主要用于上川镇15个村村级环境综合整治，计划每个村20万元。实际根据12个村区域面积、人口大小及具体整治点的内容数量，将300万元资金整合重新分配使用，资金主要使用分为机械费、人工费及长效运营费用。资金来源为财政拨款，现已全部拨付，无预算变更情况。
（三）项目主要内容及实施情况
每个村全面清除主干公路沿线路域范围内所有堆存的垃圾、渣土、杂物、废弃物，清理边沟、排水沟内堆存的垃圾和淤泥。加强保洁、定时清运，确保路面干净整洁，边沟、排水沟渠中无垃圾杂物、可视范围内无垃圾。强化农村生活垃圾收集、转运和处理管理，不断完善农村人居环境整治长效管理机制。拆除主干路沿线路域范围及村庄内的废弃临时建筑物和有碍观瞻的残垣断壁及临时搭建的厕所等。
对12个村进行了环境综合整治，平整场地清除杂草479433平方米，清理垃圾349除、拆除破旧房屋残垣断壁81处、拆除猪棚旱厕405座，整治使用装载机、挖机及渣土车160.09万元、人工费用38.49万元及其他吸污车、环卫人员司机等长效运营费用101.42万元。
（四）项目组织管理。该项目主管部门为上川镇农业农村综合服务中心，其主要职责为项目管理和项目资金监管。具体实施单位为上川镇欣尚城镇发展有限公司。
二、项目绩效目标
项目总体目标：完成对上川镇镇区及15个村进行环境综合整治工作，包括垃圾清理、拆危治乱、垃圾清扫、垃圾清运、垃圾集中收集处理、拆除废旧宅院、场地平整、杂草清理、对主干道路清扫等。保障村社道路、村容村貌整洁。
三、评价基本情况
（一）评价目的
为进一步提升部门绩效管理水平，提高财政资源配置效率和使用效益；通过绩效评价为合理分配资金、优化支出提供依据，为逐步建立“预算编制有目标，预算执行有监控，预算完成有评价，评价结果有反馈，反馈结果有应用＂的绩效评价机制提供决策依据；通过绩效评价总结前一年度项目实施的经验教训，为进一步加强“上川镇农村环境综合整治项目”管理，提高项目管理水平，发挥资金效益提供重要的参考依据。
（二）评价对象与范围
评价对象为“上川镇2023年农村环境综合整治项目”其范围涉及12个行政村。
（三）评价依据:
兰州新区管委会办公室 《关于印发<兰州新区全面推进预算绩效管理实施细则>的通知》（新政办发〔2023〕5号）；
（四）评价原则
本次绩效评价，我们遵循相关性原则、重要性原则、系统性原则、经济性原则。
1.相关性原则：应当与绩效目标有直接关系，能够恰当反映目标的实现程度。
2.重要性原则：应当优先使用最具代表性、最能反映评价要求的核心指标。
3.系统性原则：应当将定量指标与定性指标相结合，系统反映财政支出所产生的社会效益和可持续影响等。
4.经济性原则：应当通俗易懂、简便易行，数据的获得应当考虑现实条件和可操作性，符合成本效益原则。
（五）评价方式及方法
绩效评价的方式包括现场评价和非现场评价方式。本次评价采取现场评价和非现场评价相结合的方式进行评价，选择比较法将项目实施情况和绩效目标进行比较。
现场评价需要绩效评价项目小组到现场采取询问、观察、检查、复核等方式对评价项目的有关情况进行核实，对收集的资料进行整理和科学的分析，根据综合分析的结果得出评价结果，撰写评价报告。非现场评价是指评价项目小组根据项目单位提交的项目相关资料进行分析，提出评价意见。5

（六）绩效评价指标体系。
1.评价标准
标准值的确定方法主要有计划标准、行业标准、历史标准、财政部门和预算部门确认或认可的其他标准等。本次评价采用了计划标准、历史标准来确定标准值。以预先制定的目标、计划、预算、定额等数据作为评价标准。
对于项目内容完成情况、项目水平等需要考核的重要指标，根据考核项目实际产出情况，设计制定分档标准，分档标准值及各档分值由评价人员根据实际工作情况及本次绩效评价目的并征求有关意见加以确定。
2.评价指标、指标权重
参考《项目支出绩效评价管理办法》（财预[2020]10号）附2《项目支出绩效评价指标体系框架（参考）》，结合上川镇2023年农村环境综合整治项目工作特点，主要从“决策”、“过程”、“产出“、“效益”四个维度对绩效目标进行逐项分解，从定性与定量两个角度综合考量、评价，对项目绩效做出全面、客观、公正的评价。
“决策”权重20分，下设“项目立项”、“绩效目标”、“资金投入”三个二级指标，主要评价“立项依据充分性”、“立项程序规范性”、“绩效目标合理性”、“绩效目标明确性”、“预算编制科学性”以及“资金分配合理性”，相应下设6个三级指标。
“过程”权重20分，下设“资金管理”和”组织实施“两个二级指标，主要评价资金到位率、预算执行率、资金使用合规性、管理制度健全性、制度执行有效性，相应设置5个三级指标。
“产出”权重40分，下设“数量指标”、“质量指标”、“时效指标”以及“成本指标”四个二级指标，主要评价项目的产出数量目标的实现程度和项目产出质量目标的实现程度、项目产出时效的实现程度、成本控制的上限范围，下设5个三级指标具体评价。
“效益”权重20分，下设“社会效益”、“生态效益”、“满意度”三个二级指标，主要评价项目实施后的社会效益、生态效益和满意度，下设3个三级指标具体评价。
3.数据来源、证据收集方式
上川镇2023年农村环境综合整治项目绩效评价计划采取深入预算执行单位面访、座谈、查阅相关资料、核查财务凭证、等证据收集方法，从各相关部门及关联方获取大量高质量和准确可靠的数据信息。
（七）评价人员组成。
关建玫  上川镇纪委                 纪委书记
于永燕  上川镇人民政府             副镇长
何继全  上川镇农业农村综合服务中心 主 任
胡典英  上川镇财政所               负责人
      徐荣财  上川镇财政所               干 部
赵炯善  上川镇欣尚城镇发展有限公司 负责人
（八）绩效评价工作过程。
1.前期准备阶段
（1）接触项目主管部门及具体实施单位，获取基础资料，了解项目基本概况；
（2）制定绩效评价初步实施方案，包括时间安排、工作步骤、人员分工等；
（3）草拟评价指标体系及评价标准、访谈提纲、基础数据表及资料清单等。
2.评价实施阶段
（1）与项目相关部门、关键岗位人员进行座谈访谈，了解项目运营和管理状况，业务操作流程；
（2）收集政策、文件、操作记录，审核、分析资料信息；
（3）对项目实施区域、行政村进行项目测评，主要方式发放调查问卷进行民主测评；
（4）不断修改完善评价指标体系，形成初步评价结论，适时与项目单位反馈交流。
3.撰写报告阶段
（1）综合分析评价信息，汇总指标评分情况，撰写绩效评价报告（征求意见稿）；
（2）综合各方反馈意见对报告加以修改完善，定稿并向秦川园区财政局提交绩效评价报告正式版；
（3）后期将及时归档绩效评价资料。
四、综合评价情况及评价分析
（一）评分结果
项目绩效评价综合得分为94.5分，评价结果等级为优。其中决策得29分、过程得10分、产出得37分、效益得18.5分。一级指标得分情况如下表：
	项目
	决策
	过程
	产出
	效益
	合计

	标准分值
	20
	20
	40
	20
	100

	实际得分
	19
	20
	37
	18.5
	94.5


（二）主要结论
综上评价，评价小组认为：
上川镇农业农村综合服务中心很好的完成了“2023年农村环境综合整治项目”的绩效目标。“2023年农村环境综合整治项目”项目符合相关要求；项目绩效预算经新区财政局批复；项目实施单位按要求完成项目实施；项目资金到位情况良好，资金使用基本规范。该项目实现了人居环境质量的明显提升，生态环境的有效改善。
五、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况。
决策指标满分为20分，根据评价原则，决策评价得分为19分。
	项目
	立项依据充分性
	立项程序规范性
	绩效目标合理性
	绩效目标明确性
	预算编制科学性
	资金分配合理性

	标准分值
	4
	3
	4
	3
	4
	2

	实际得分
	4
	3
	3.5
	3
	3.5
	2


决策指标主要评价项目立项的充分性、立项程序的规范性、绩效目标设置的合理性明确性、预算编制科学性和资金分配合理性，下设“项目立项”、"绩效目标”以及“资金投入三个二级指标和“项目依据充分性”、“立项程序规范性”、“绩效目标合理性”、“绩效目标明确性”、“预算编制科学性”、“资金分配合理性”六个三级指标。对于投入指标的评价，主要采取查阅资料的方法，如查阅预算批复、单位2023年度绩效目标、项目资金拨付明细、项目资金支付明细、项目相关政策文件以了解项目绩效目标的规范性、预算执行情况，对项目投入涉及的指标打分。
（二）项目过程情况。
过程指标满分为20分，根据评价原则，过程评价得分为20分。
	项目
	资金到位率
	预算执行率
	资金使用合规率
	管理制度健全性
	制度执行有效性

	标准分值
	4
	7
	3
	3
	3

	实际得分
	4
	7
	3
	3
	3


过程指标主要评价对项目预算控制及资金管理情况，下设“资金管理”和”组织实施两个二级指标，再细分五个三级指标，包括“资金到位率”、“预算执行率”、“资金使用合规性”、“管理制度健全性”、“制度执行有效性”。对于过程指标的评价，主要采取了查阅资料、访谈座谈、抽查记录等方式，查看了项目资金的收付款凭证，核查其账务处理是否符合规范、项目质量是否可控、监管是否有效、项目开支是否严格按照规定履行手续等情况。对项目过程涉及的指标进行打分。
（三）项目产出情况。
产出指标满分为40分，根据评价原则，产出评价得分37分。
	
项目
	数量指标
	质量指标
	时效指标
	成本
指标

	
	整治村数量
	机械
台班
	验收合格率
	拆除、清除达标率
	项目完成及时率
	项目当年完成率
	成本
控制

	标准分值
	5
	10
	5
	5
	5
	5
	5

	实际得分
	4
	10
	5
	4
	5
	5
	4


产出指标主要评价项目实施完成情况，包括完成数量、质量的完成程度。下设“产出数量”、“产出质量”以及“产出时效”、“成本指标”4个二级指标，再细分7个三级指标，包括“整治村数量”、“机械台班”、“验收合格率”、“拆除、清除达标率”、“项目完成及时率”、“项目当年完成率”，“成本控制”。对于产出指标的评价，主要采取了查阅资料和访谈座谈进行资料收集、整理和分析，收集了与各项指标相关的项目资料，了解项目的具体产出情况及成果，对项目产出涉及的指标进行打分并计算结果。
（四）项目效益情况。
效益指标满分为20分，根据评价原则，效益评价得分为18.5分。
	项目
	社会效益
	生态效益
	可持续性
影响
	服务对象满意度

	
	提升镇容
村貌
	改善生态环境
	持续改善人居环境
	镇域内常住人口满意度

	标准得分
	8
	4
	4
	4

	实际得分
	8
	4
	3.5
	3


效益方面主要评价项目实施对社会发展所带来的直接或间接影响，项目后续运行及成效发挥的可持续影响情况。对于效益指标的评价，主要采取了查阅资料、现场访谈等方式进行资料收集、整理和分析，对项目效益涉及的指标进行打分，并计算结果。
六、项目主要经验及做法
本年度环境整治项目主要以12个行政村主干路及村内重点区域为整治对象，内容包括平整场地、清除杂草、清理垃圾、拆除破旧房屋、拆除残垣断壁、拆除废弃猪棚旱厕等，施工主要以机械为主，使用装载机、挖机及渣土车清运，辅助人工做精细整治。根据环境整治方案，每个村由包村领导、干部及村干部全村排摸列出需要整治的点位，根据排摸的点位上报整治预算及整治点位照片，经确认后逐个进行整治，由欣尚城镇发展有限公司负责整治管理。整治完成后由镇农办组织相关验收人员以所报计划逐个点位进行验收，整理归档相关项目资料。
七、存在的问题及原因分析
自项目开展以来，各项工作按照计划进行，项目进度符合预期。项目资金的使用得到了有效监管，资金的分配和使用符合预算要求，没有出现挪用、浪费等现象。项目实施后，农村环境卫生得到了明显改善，项目实施过程中，管理和组织得当，各部门之间的协作顺畅，没有出现重大管理失误。存在的主要问题有村民主题作用发挥不够，对环境整治的重要性认识不足，缺乏主动性和参与性；环境整治基础保障欠缺，资金投入不够；环境整治不够彻底，缺乏整体规划，长效机制不够健全。原因主要是宣传不到位，财力有限投入资金不足，缺乏科学合理的人居环境整治规划，管理机制不完善。
八、有关建议
在今后工作中要加强项目实施计划管理，及时收集各类项目资料；加强组织领导对绩效管理的认识，提升工作人员业务能力；项目实施中积极听取群众意见，调高群众满意度；加大宣传力度，资金投入力度，加强规划引导，完善管理机制，强化科技支撑。
九、需要说明的问题
无
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